



22 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2567

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อยสำหรับ ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปี 2566 ที่เปลี่ยนแปลงไปจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

โดยในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ อยู่ที่ 122.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.61 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.63 โดยปี 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 114.66 ล้านบาท

ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนของ “คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน (MD&A) สำหรับปี 2566” ที่แนบมาพร้อมกันนี้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- นพวงส์ โอมาทิกุล -

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานการเงินและบริหารองค์กร

## คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน (MD&A) ปี 2566

บริษัท ดับบลิวพี เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังนี้ กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปีอยู่ที่ 122.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.63 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 โดยมีรายได้รวมอยู่ที่ 18,183.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,652.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.08 จากปี 2565 และมี EBITDA อยู่ที่ 616.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.45 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.39

หน่วย : ล้านบาท	2566	2565	เพิ่ม (ลด)	เพิ่ม (ลด)
รายได้รวม	18,183.97	15,531.58	2,652.38 ↑	17.08% ↑
รายได้จากการขายและการให้บริการ	17,933.09	15,323.40	2,609.69 ↑	17.03% ↑
กำไรสุทธิ	122.26	114.66	7.61 ↑	6.63% ↑
อัตรากำไรสุทธิ	0.67%	0.74%	-0.07% pp	
EBITDA	616.36	607.91	8.45 ↑	1.39% ↑

### 1).รายได้จากการขายและให้บริการ

ในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการอยู่ที่ 17,933.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,609.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.03 เมื่อเทียบกับปี 2565 ซึ่งมีรายได้จากการขายและให้บริการอยู่ที่ 15,323.40 ล้านบาท รายได้จากการขายและให้บริการที่เพิ่มขึ้นเกิดจากปริมาณการขายรวม และราคา LPG ปรับเพิ่มขึ้นในช่วงปีที่ผ่านมา โดยปริมาณการขายรวมของก๊าซปิโตรเลียมเหลวในประเทศเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจาก 745,613 ตัน เป็น 762,396 ตัน ปริมาณที่เพิ่มขึ้นหลักๆมาจากกลุ่มลูกค้ากลุ่มครัวเรือน มียอดขายเพิ่มขึ้น 15,715 ตัน หรือ 4% จากการขยายตัวของเศรษฐกิจ และภาคการท่องเที่ยว รวมถึงกลุ่มลูกค้ากลุ่มยานยนต์ ที่มียอดขายเพิ่มขึ้น 7,016 ตัน หรือปริมาณเพิ่มขึ้น 6% นอกจากนี้ราคาขายเฉลี่ยมีการปรับเพิ่มขึ้น จากการประกาศขึ้นราคาของภาครัฐตั้งแต่เดือนมีนาคมที่ผ่านมา ในอัตรา 0.9346 บาทต่อกิโลกรัม อย่างไรก็ตามปริมาณการขายต่างประเทศลดลงเล็กน้อยจากจำนวน 40,280 ตัน เป็น 39,492 ตัน หรือลดลงร้อยละ 1.96 โดยปัจจุบันส่วนแบ่งการตลาดของ แบรินด์ เวิลด์แก๊สอยู่ที่อันดับ 2 หรือคิดเป็น market share 20%

## 2) ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2566 อยู่ที่ 317.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.77 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ลดลง 0.92 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.29 เมื่อเทียบกับปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายด้านการขนส่งลดลงเล็กน้อย โดยได้อานิสงส์จากราคาน้ำมันดีเซลที่ปรับลดลง นอกจากนี้กลุ่มบริษัทยังคงควบคุมค่าใช้จ่ายต่างๆอย่างรัดกุม

หน่วย : ล้านบาท	2566	2565	เพิ่ม (ลด)	เพิ่ม (ลด)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	317.90	318.82	(0.92) ↓	-0.29% ↓

## 3) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นจำนวน 417.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.33 ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ลดลง 18.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.31

หน่วย : ล้านบาท	2566	2565	เพิ่ม (ลด)	เพิ่ม (ลด)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	417.00	435.77	(18.77) ↓	-4.31% ↓

## 4) กำไร

ในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 672.43 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 3.75 และกำไรสุทธิ 122.26 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 0.67 โดยกำไรขั้นต้นลดลง 54.43 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 7.49 และกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 7.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.63 จากปี 2565 นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมี EBITDA อยู่ที่ 616.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.39

กำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นในปี 2566 จากปี 2565 มาจากรายได้อื่น ได้แก่ รายได้ค่าขนส่ง ค่าเช่ารับ และกำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์



หน่วย : ล้านบาท	2566	2565	เพิ่ม (ลด)	เพิ่ม (ลด)
กำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น)	672.43	726.86	(54.43) ↓	-7.49% ↓
อัตรากำไรขั้นต้น (ไม่รวมรายได้อื่น) (%)	3.75%	4.74%	-0.99% pp	
กำไรสุทธิ	122.26	114.66	7.61 ↑	6.63% ↑
อัตรากำไรสุทธิ (%)	0.67%	0.74%	-0.07% pp	

## 5) สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 7,178.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 7,022.44 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.22 มีหนี้สินรวม 5,896.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 5,661.14 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.46 ขณะที่มีส่วนของเจ้าของจำนวน 1,321.34 ล้านบาท ลดลงจาก 1,361.30 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 หรือลดลงร้อยละ 2.94 เนื่องจากในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 กลุ่มบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2565 ในเดือนพฤษภาคม 2566 ในอัตรา 0.25 บาทต่อหุ้น ส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

สำหรับสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (Debt/Equity) เท่ากับ 4.43 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 4.16 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (Interest Bearing Debt/Equity) เท่ากับ 0.36 เท่า ลดลงเล็กน้อยจากสิ้นปี 2565

หน่วย : ล้านบาท	31-ธ.ค.-66	31-ธ.ค.-65	เพิ่ม (ลด) จำนวน	เพิ่ม (ลด) ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	7,178.29	7,022.44	155.85 ↑	2.22% ↑
หนี้สินรวม	5,896.95	5,661.14	195.81 ↑	3.46% ↑
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย	480.89	548.35	(67.46) ↓	-12.30% ↓
ส่วนของเจ้าของ	1,321.34	1,361.30	(39.96) ↓	-2.94% ↓
D/E ratio (x)	4.43	4.16	0.27 ↑	
IBD/E ratio (x)	0.36	0.40	(0.04) ↓	



## 6) กระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมทั้งสิ้น 692.95 ล้านบาท อีกทั้งยังมีเงินลงทุนระยะสั้นในตลาดเงินและตลาดตราสารหนี้จำนวน 61.30 ล้านบาท จำนวนดังกล่าวมาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน โดยในแต่ละปีกลุ่มบริษัทมี EBITDA กว่า 600 ล้านบาท ซึ่งเพียงพอต่อการดำเนินงาน และขยายธุรกิจในอนาคต